CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal para que seja
feito estudo para promover campanha de
incentivo e orientação aos munícipes
para implantação de calçadas verdes no
município de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
promover campanha de incentivo e orientação aos munícipes para implantação
de calçadas verdes no município de Indaiatuba. Solicito, após leitura em
Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Urbanismo/Meio Ambiente

JUSTIFICATIVA:

As calçadas verdes são uma solução urbana sustentável que contribuem
significativamente para o aumento da permeabilidade do solo, redução de
alagamentos, melhoria da drenagem, diminuição da temperatura ambiental e
ampliação das áreas verdes em meio urbano. Além dos benefícios ambientais,
elas também tornam os espaços públicos mais agradáveis, seguros e
visualmente harmoniosos.

Atualmente, muitos munícipes demonstram interesse em adotar esse tipo

de prática, mas não possuem informações adequadas sobre padrões técnicos,
espécies recomendadas, limites legais ou formas corretas de implantação. Uma
campanha municipal de orientação pode esclarecer dúvidas, oferecer modelos
de referência e fornecer diretrizes de acordo com as normas urbanísticas
vigentes.

Além disso, o incentivo promovido pelo Poder Executivo pode ampliar a

adesão e consolidar a cidade como referência em planejamento urbano
sustentável, arborização e qualidade de vida.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 12 de novembro de 2025.

P
R

O
T

- C
M

I 5764/2025
19/11/2025 09:38
IN

D
 3072/2025

DESPACHADA
34ª Sessão Ordinária - 24/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO